
ANO XXXVII                N.º 150               14/09/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I 
 
EXSTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL......................................................................................................................002 
SEÇÃO II 
  
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES   
REITOR........................................................................................................................................................................................004 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
MSS.....................................................................................................................................................................................008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 150   14/09/2007        SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.000665/07-17 
 
INSTRUMENTO: Convênio de Intercâmbio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Wildtier-Und Artenschutzstation 
(Sachsenhagem – Alemanha). 
 
OBJETO: Desenvolver o programa de Intercâmbio e Cooperação em todas as áreas acadêmicas 
oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir estudantes de graduação e pós-graduação; 
professores, pesquisadores e pessoal técnico e administrativo de nível superior e colaborações em 
pesquisas. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da data da última assinatura. 
 
DATA: 26 de julho de 2007. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº. 105/2007. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e FLORIAN BRANDES, Diretor da Wildtier-Und Artenschutzstation. 
 
 

 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 150   14/09/2007        SEÇÃO I                               PÁG. 03 

 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.002174/07-01 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica 
 
PARTÍCIPES: TERMOCEARÁ LTDA , Universidade Federal Fluminense – UFF e a Fundação 
Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 
OBJETO: Desenvolver um sistema de supervisão do desempenho dinâmico de geradores elétricos em 
tempo real a partir de um conjunto de medidas de grandezas elétricas de gerador (correntes e tensões) já 
disponíveis, para aliviar se há alterações do comportamento dos sistemas de controle do gerador que 
justifiquem uma manutenção, bem como indicar um grau de desvio em relação ao comportamento 
padrão que estabeleça a urgência da manutenção. 
  
DATA DE ASSINATURA: 01 de março de 2007. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: FERNANDO JOSÉ CUNHA e RONALDO BATISTA ASSUNÇÃO, 
respectivamente, Diretor-Presidente e Diretor-Financeiro da TERMOCEARÁ LTDA, ROBERTO DE 
SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – UFF, CESAR FREDERICO DOS 
SANTOS VON DOLLINGER e FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO, respectivamente, 
Diretor-Presidente e Diretor-Financeiro da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 
FEC. 

 
 

 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 150   14/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº.  37.321 de 04 de  setembro de 2007. 

 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.70320/2007-12,  
 

RESOLVE: 
 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº. 8.112/90, o cargo de Assistente de 
Laboratório, ocupado por JEFERSON BATISTA DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 2311497, a partir 
de 20/08/2007, código de vaga nº. 239991, tendo em vista posse no cargo de Professor de 1º e 2º graus, 
nesta Universidade, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 150   14/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA  Nº. 37.347de 13 de setembro de  2007. 
 
 

EMENTA: Designa Colegiado Gestor para    dirigir “pro 
tempore” a Faculdade de Odontologia da 
Universidade Federal Fluminense, no 
Município de Nova Friburgo. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o prazo de 08 (oito) meses estipulado para implantação e 
consolidação do Curso de Odontologia desta Universidade Federal Fluminense, no Município 
de Nova Friburgo, conforme previsto na Portaria nº. 37.135, de 10 de julho de 2007;  
 

Considerando a necessidade de se constituir uma infra-estrutura para adequar o 
início das atividades acadêmicas do 2º semestre de 2007, naquela unidade de Ensino, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os componentes do Colegiado Gestor, constituído pela Portaria nº. 37.135, de 10 
julho de 2007, para dirigir “pro tempore” a Faculdade de Odontologia da Universidade 
Federal Fluminense, no Município de Nova Friburgo, a fim de dar cumprimento às atividades 
acadêmicas do segundo semestre do ano letivo de 2007.  
 
2-  Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 150   14/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
  

PORTARIA Nº. 37348 de 13 de setembro de 2007. 
   
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.011134/2007-41, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 29 de setembro de 2004, dentre os membros do Colegiado, os 
Professores JULIO CESAR RODRIGUES DAL BELLO, Professor de 3º Grau – Associado 1, 
matrícula SIAPE nº. 306822 e LUIZ PINTO DE CARVALHO, Professor de 3º Grau – Associado 1, 
matrícula SIAPE nº. 2252676, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 
4(quatro) anos, respectivamente, as funções de Coordenador e Subcoordenador, do Curso Ensino 
a Distância de Especialização em Sistemas Modernos de Telecomunicações, realizado pelo 
Departamento de Engenharia de Telecomunicações, da Escola de Engenharia, integrante do Centro 
Tecnológico.. 
    
2-  Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 150   14/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.349 de 13 de setembro de 2007. 
 
 

EMENTA: Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias  e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.077570/04-31, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas às regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
2- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: HAROLDO DA 
COSTA BELO, da classe de Professor Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 302887, SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, Médico, matrícula SIAPE nº 306152,  e ALFREDO JORGE VASCONCELLOS 
DUARTE, Médico, matrícula SIAPE nº 304562, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
3- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 36.680, de 23 de março de 2007, publicada no BS/UFF nº 47, 
de mesma data. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 150   14/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSS, N°. 05 de 10 de setembro de 2007. 

 
 
O Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ELIANA MYRIAN SERFATY GABBAY, ELIZABETH CLARKSON 
MATTOS e EDUARDO LUIZ VIEIRA DE ALMEIDA, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão para proceder a Avaliação Funcional dos docentes do referido departamento, 
com o mandato de 10/09/2007 à 10/09/2008, segundo a Resolução do CEP no.29/00. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 
Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade 

# # # # # # 
 

 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


